resultam da interação entre o Plano Plurianual (PPA) – responsável pela definição das metas e
objetivos para as despesas de capital – e a Lei Orçamentária Anual (LOA), que prevê os recursos
necessários para a execução desses programas no respectivo ano.

Em 2024, o orçamento totalizou R$ 114.511.642,00 (cento e quatorze milhões, quinhentos e onze mil,
seiscentos e quarenta e dois reais), considerando a dotação inicial e os créditos suplementares, o
que representa um aumento em relação a 2023, cujo orçamento foi de R$ 106.768.896,00 (cento e
seis milhões, setecentos e sessenta e oito mil, oitocentos e noventa e seis reais). Esse crescimento
de aproximadamente 7,25% refletiu um incremento nos recursos disponíveis para o ano de 2024.

É importante destacar que, em ambos os anos, houve remanejamento de recursos de
investimentos para cobrir as despesas correntes. Os valores estabelecidos na LOA de 2023 e 2024